
1

INFORMAČNÍ SERVIS
obce Mikulovice 

č. 2/2017

www.mikulovice.cz

Člověk nedělá vždycky, co je správné. Dokonce ani, když to ví. V tom někdy bývá  
kouzlo života. 

Erich Maria Remarque (německý spisovatel)

Maškarní ples - retro párty

Mgr. Roman Šťastný, starosta
tel.: +420 584 459 021
e-mail: starosta@mikulovice.cz

Jiří Šimík, místostarosta
tel.: + 420 584 459 029
e-mail: mistostarosta@mikulovice.cz

Úřední hodiny obecního úřadu:
PO, ST: 07:00 hod. – 17:00 hod. / ÚT, ČT: 07:00 hod. – 15:00 hod. / PÁ: 07:00 hod. – 13:30 hod.

ID: 9fmbcrk / fax: 584 429 195

www.facebook.com/oumikulovice

Kontakty



2

Předseda MNV p. Balajka při kladení věnců

Předseda MNV p. Šindler a matrikářka p. Vondrášová na snímku 
z konce 50. let minulého století 



3

Informace obecního úřadu 

Přehled produkce odpadů v obci Mikulovice 
za léta 2013 – 2016 s přepočtem na 1 obyvatele

Vážení občané,
od ledna 2017 provádí sběr a likvidaci odpadů v obci Mikulovice firma SUEZ Využití 
zdrojů a.s. – vítěz výběrového řízení. Jistě jste zaznamenali, že dochází k výměně  
a doplnění svozových nádob na tříděný odpad. Zcela budou zrušeny velkoobjemové 
kontejnery na plast, které budou nahrazeny kontejnery o objemu 1.100 litrů.  Všech-
ny kontejnery se spodním výsypem budou nahrazeny nádobami s horním výsypem.
Je dobré, že nám o 5,5 tuny klesla produkce směsného odpadu. Je však zarážející, 
že v tříděném odpadu bylo v roce 2016 uloženo 8,645 t odpadu nevyužitelného – jed-
ná se především o domovní odpad. Obec Mikulovice třídí odpad už víc jak deset let  
a bohužel někteří z nás stále nepochopili, co to třídění odpadu je.
Po vyhodnocení roku 2016 je nutné konstatovat, že nejhorší, tedy s největším 
množstvím nevyužitelného odpadu, jsou pravidelně kontejnery umístěné u mostu  
do Hradce, u bývalé prodejny masa v Širokém Brodě – zde je velké množství směsné-
ho domovního odpadu a velkoobjemový odpad. Kontejnery na parkovišti u prodejny 
potravin paní Doležalové jsou plné domovního odpadu a zbytkového odpadu z de-
montovaného elektroodpadu a velkoobjemový kontejner na plast u školní jídelny je 
často také plný domovního odpadu.
Naopak nejčistší tříděný odpad je vždy v oblasti sídliště.
Každý rok se na těchto stránkách snažím motivovat občany naší obce k třídění odpa-
du. Věřte, že je to pro nás všechny opravdu důležité. Nebudeme-li třídit, bude nutné 

ZUBNÍ ORDINACE 
MIKULOVICE

Aludentia s.r.o.

Od pondělí 6. 3. 2017 bude naše ordinace dočasně zavřená z důvodu nástupu 
MDDr. Šedové na mateřskou dovolenou.

Prosíme, sledujte aktualizaci informací o případném nástupu zastupujícího lékaře 
zde v ordinaci. Návrat z MD dr. Šedové je plánován přibližně od listopadu 2017. 
Termín, od kdy bude možné se objednávat k ošetření, bude upřesněn. 
Veškeré změny, informace budou ihned zveřejněny.

K akutnímu ošetření se pacienti mohou dostavit:

pondělí, úterý, čtvrtek v 8:00
MDDr. Dagmar Němcová
Lipová-lázně 186, tel.: 584 452 652
- zdravotní středisko, přízemní vchod zleva (pro většinu pacientů - v místě, kde byl 
zhotoven velký rentgenový snímek)

nebo u jiného lékaře dle vlastního uvážení a domluvy.



4

Upozornění pro majitele nemovitostí 
v Kolnovicích  

Od měsíce dubna 2017 bude vytříděný plast z Kolnovic svážen v těchto termínech:
12. 4.;  10. 5.;  7. 6.;  6. 7.; 5. 7.;  2. 8.; 13. 9.; 11. 10.; 8. 11.; 6. 12. 
Děkujeme za pochopení.

obec Mikulovice, D. Dostová Jurníková

navýšit poplatek za likvidaci odpadu, a to se dotkne nás všech. Nebudeme-li třídit  
a využitelný odpad budeme ukládat na skládku, zasypeme si tuto zemi úplně zbyteč-
ně, což se dotkne především našich dětí, a to by nám lhostejné být nemělo.
Zkusme se všichni zamyslet nad tím, co můžeme pro zlepšení tohoto stavu udělat. 
Podle mého názoru jsou k tomu potřebné tři kroky:
1. Zaplatit poplatek za likvidaci odpadu.
2. Mít vlastní popelnici na směsný domovní odpad – tedy odpad, který nelze dále 
využít.
3. Třídit odpad.

Budeme-li nezodpovědní, přenecháme příštím generacím velký problém. Proto 
„Nebuďme líní, třiďme odpad“, vždyť to máme ke kontejnerům blízko a nic nás to 
nestojí…..

obec Mikulovice, D. Dostová Jurníková

 Přehled produkce odpadů v obci Mikulovice za léta 2013 – 2016 s přepočtem na 1 obyvatele

ROK 2013 2014 2015 2016

směsný odpad celkem [t] 317,14 325,12 338,64 333,13

směsný odpad/1 obyvatel [kg] 114,62 119,84 126,45 124,77

plast [t] 55,505 61,83 65,235 68,44

papír [t] 29,69 32,3 22,81 30,02

tetrapak [t] 2,79 1,96 1,395 2,47

kov [t] 1,79 1,44 1,14 2,93

sklo bílé [t] 20,06 16,44 13,31 22,88

sklo barevné [t] 18,99 32,78 26,6 25,80

tříděný odpad celkem [t] 127,58 142,63 130,49 152,54

z toho odpad nevyužitelný [t] 6,63 9,45 6,85 8,645

čistý tříděný odpad/1 obyvatel [kg] 43,71 49,09 46,17 53,89

počet obyvatel – poplatníků 2 767 2 716 2 678 2 670



5

Místní knihovna a IS Mikulovice 
Devátého března nás přijel navštívit ilustrátor a bavič Adolf Dudek. Besedy s tím-
to známým ilustrátorem dětských knížek jsou vždycky plné smíchu a zábavy. Vese-
lý akční rychlokurz kreslení „Nehulíme, kreslíme“ byl toho důkazem. Žáci se učili 
kreslit pomocí základních geometrických vzorů s humorem a vědomím, že to kaž-
dý zvládne. Vystoupení zakončil Adolf Dudek kreslenými hádankami, které všechny 
účastníky pobavily.
Přednáška proběhla v rámci akce Březen – Měsíc čtenářů.

Petra Kouřilová, MK a IS Mikulovice

Poděkování obci
Jako soukromá osoba jsem v loňském roce požádal o příspěvek obce na organizaci 
letního tábora pro děti a sportovní turnaje na hale. Letní tábor pro cca 20 dětí se 
konal od 30. července do 7. srpna 2016 v Osoblaze a bylo o něm psáno již v IS 5/2016. 
Během roku se také ve sportovní hale uskutečnily čtyři turnaje s finanční podporou 
obce (ve futsale, florbale, nohejbale a v tahaných deblech) a Fitmánie pro ženy. Asi 
nejvyšší úroveň měl Vánoční turnaj ve florbale připravený ve spolupráci s FBK Je-
seník, který přilákal řadu kvalitních týmů často s ligovými hráči. Dobře obsazené 
byly i turnaje ve futsale a volejbale, slabá účast byla na Fitmánii a nohejbale. Mimo 
to byl na hale bez podpory obce připraven novoroční turnaj ve florbale (na začátku 
roku 2017) a tradiční turnaj v badmintonu. I letos je v plánu také několik sportovních 
turnajů, které se osvědčily – ve florbale, futsale, volejbale a badmintonu. Jako orga-
nizátor akcí děkuji obci Mikulovice za finanční podporu.

Pavel Macháček

Přednáška „Život s vášní a čokoládou“
Prvního března jsme na Komunitním 
centru přivítali Ing. Marcelu Krčálo-
vou se zážitkovou přednáškou o vý-
robě kvalitní čokolády s ochutnávkou 
sortimentu malé české manufaktu-
ry spolu ve spojení s chutí kvalitní-
ho vína. Senioři z akademie 3. věku  
i univerzity 3. věku se tak ponořili 
do tajů výroby čokolády od pěstování  
a sběru kvalitních bobů po jejich ces-
tu ke konzumentovi. Lektorka pou-
kázala na nekonečné množství chu-
ťových kombinací, kterými si člověk 
může zpestřit svůj život. Přednáška pod záštitou Místní knihovny Mikulovice a SOU-
ŽITÍ 2005, o.p.s. měla nebývale kladný ohlas a všichni posluchači odcházeli domů  
po degustaci zcela smyslově uspokojeni. 
Přednáška proběhla v rámci akce Březen – Měsíc čtenářů.

Petra Kouřilová, MK a IS Mikulovice
Mgr. Štěpánka Beníčková, ředitelka organizace



6

jsem Kevin Vellangani, je mi 13 let a studuji na ST Mary´s střední škole. Můj otec je 
řidič a moje matka žena v domácnosti. Mám sestru, která má v současné době 10 let. 
Všichni jsme v pořádku. Doufám, že se Vaše rodina za nás všechny modlí ve vašich 
denních modlitbách. Studuji 7. ročník a ve škole se mi daří. V prvním týdnu v říjnu 
mám SAI zkoušky, tak doufám, že na mě budete myslet. Také děkuji za pomoc, díky 
níž, mohu nadále studovat. V tomto roce jsem začal hrát fotbal. Název mého týmu je 
ST Mary´s School. Vyhráli jsme zápas v místním a okresním kole, ale v divizním kole 
jsme prohráli. Doufám, že příští rok divizní kolo vyhrajeme.

Drazí sponzoři, 

Ve středu 15. února 2017 se konala soutěž v přednesu básní a prózy pro děti  
z 1. stupně.
Zúčastnilo se jí celkem 27 dětí. Diváci a porota si mohli vyslechnout básně a příběhy 
o zvířátkách, o kouzelníkovi a králících z klobouku, bajku o býkovi, uspávanku s po-
čítáním oveček a mnohé další. Někdo přednášel lehce, u jiného zapracovala tréma 
- jako při každé soutěži. Porota rozhodla takto: z první třídy získala 1. místo Nikola 
Rybaříková, na 2. místě byl Radek John a na 3. místě se umístila Alexandra Látalová.
V kategorii 2. a 3. tříd se stala vítězem Anna Kofroňová, druhá byla Kateřina Blahová 
a třetí Markéta Seibertová. V nejstarší kategorii 4. - 5. třída zvítězil Martin Lužík, 
druhá byla Gabriela Morongová a třetí Nela Grundová.

Všichni obdrželi malou sladkost a vítězové knižní odměnu. Těm nejlepším budeme 
držet palce v okresním kole v Jeseníku.

Zuzana Janíčková

Recitační soutěž 1. stupně

Zprávy ze Základní školy Mikulovice

Ve středu 22. února 2017 se jako každoročně konala recitační soutěž pro žáky  
2. stupně. Celkem 12 odvážných dětí přišlo změřit své recitátorské dovednosti  
v přednesu uměleckého textu – básně či prózy. Téměř všechny texty byly s humornou 
tematikou, a tak velmi brzy vykouzlily úsměvy na tvářích všech přítomných. A to je 
dobře! Vždyť texty znějící z úst dětí nás mají hlavně pobavit, rozveselit. 
Nutno podotknout, že všichni žáci se velmi snažili, což ocenila také porota ve slože-
ní: p. ředitelka Ivana Látalová, p. uč. Milena Dočkalová a p. uč. Pavlína Kapustová. 
Každý recitátor získal za svůj výkon malou odměnu, ale na stupně vítězů se dostali 
jen někteří, jmenovitě: 
kategorie 6. a 7. tříd – 1. místo – Aneta Kapustová, 2. místo – Gabriela Klohnová,  
3. místo – Karel Dočkal, kategorie 8. a 9. tříd – 1. místo – Matouš Truneček, 2. místo 
– Stanislav Kotara. 
Všem soutěžícím velice děkujeme za příjemné zpestření jinak všedního dne a postu-
pujícím přejeme hodně štěstí v okresním kole v Jeseníku. 

Pavlína Kapustová

Školní kolo recitační soutěže
Dětská scéna - 2017



7

Zprávy ze ZUŠ

1. Ze stepí lidi udělali pralesy.
2. Vitamíny jsou zdravé bakterie.
3. Řím je částí Afriky.
4. Vesnice je státní útvar.
5. Demokracie propukla za Václava Havla.
6. Přemýšlím o gastronomii, protože se zajímám o vesmír.
7. ? přirozený pohyb obyvatel - je když ráno lidi vstanou, jdou do práce a tak pořad 
dokola (porodnost a úmrtí)
8. ? co je to osobní obrana v košíkové. „Já si tě vezmu! Jseš můj!“
9. Vy byste nemohla být vojákem v Egyptě, vy jste dáma (žena).
10. Provedli jsme si procvičení masáže srdce a říkali si rozdíl mezi naším srdcem  
a srdcem dospělého batolete.

Mgr. Marta Ostrá

Slovní perličky 

V pátek 27. ledna 2017 měli naši klavíristé naplánovaný koncert v Priessnitzových 
léčebných lázních. V této době se ve foyeru lázeňského domu Priessnitz konaly sta-
vební úpravy, proto se koncert uskutečnil v jeho krásném Zrcadlovém sále. 
Pro žáky, kteří se připravovali na soutěž, byl tento koncert užitečnou generálkou, 
svoji koncertní premiéru zažily i začínající děti a kvarteto dívek využilo možnost za-
hrát si na 2 klavíry a předvedlo svoji oblíbenou skladbu A Romantic Interlude. Kon-
cert vyzněl velmi hezky za podpory mnoha posluchačů z řad rodičů a pacientů, kteří 
zcela zaplnili sál. Všichni účinkující po zásluze dostali odměnu – tentokrát ovoc-
nou vitamínovou bombu. Však si určitě všichni vzpomenete, jak to bylo s nemocemi.  
Ty cloumaly s každým a ne jednou.

Koncertní zastávka u Vincenze Priessnitze

Teď už čekám a moc se těším na Vánoce – na cukroví, zpívání koled, atd. Doufám, 
že se také všichni na Vánoce těšíte. Bůh Vám žehnej a buďte zdraví. Veselé Vánoce  
a šťastný nový rok 2017.

Váš Kevin A. Vellangani, Indie

Na letošní rok připadla po třech letech Národní soutěž MŠMT ČR pro žáky ZUŠ  
ve hře na klavír. Soutěž byla velmi náročná, děti se na ni připravovaly mnoho měsíců 
a musely zvládnout velmi precizně těžké skladby v určeném časovém limitu.
Ve školním kole, které se konalo 8. února 2017 v klášterní kapli v Jeseníku, se z mi-
kulovických klavíristů zúčastnili Martin Lužík, Markéta Hájková, Veronika Doušková, 
Aneta Kapustová, Tomáš Lužík ze třídy p. uč. Lenky Polcrové a Matyáš Pruchnický  
ze třídy p. uč. Věry Střížové. Všichni zahráli výborně a vybojovali postup do okresního 
kola.
23. února 2017 se opět v klášterní kapli v Jeseníku uskutečnilo okresní kolo. Soutěž 
zahájil zástupce ředitele pořádající školy ZUŠ Jeseník a zároveň předseda okres-
ní umělecké rady pan Mgr. František Mech. Všem zúčastněným vyjádřil podporu  
s přáním mnoha úspěchů. Do Jeseníku se sjelo 33 mladých talentovaných klavíristů  

Klavírní soutěž žáků ZUŠ



8

Čas krásně běží a v našem cyklu 6. ročníku Akademie 3. věku, kterou pořádá SOU-
ŽITÍ 2005, o.p.s. na Komunitním centru v Sokolské ulici máme za sebou šest lekcí. 
Aktivní senioři v letošním školním roce mimo jiné vyslechli cestopisnou přednášku 
o Ománu, naučili se cviky ke zpevnění těla cvičením pilates pro seniory, zasedli ve 
školních lavicích před interaktivní tabulí, ale také vstoupili do tajů přípravy kvalitní 
kávy s chuťovým zážitkem. Určitým vyvrcholením studia bude letošní výlet do histo-
rického města Paczkow, který nás čeká v květnu s lektorem Pavlem Macháčkem. 
Akademii mohou navštěvovat všichni senioři z Mikulovic, které témata v daném roce 
zaujmou, anebo jen budou chtít vyplnit svůj volný čas a dozvědět se něco nového  
v oblastech, na které neměli dosud čas. Pokud se najdou další zájemci o aktivní vyu-
žití volného času, budeme se na ně v příštím školním roce těšit.

Aktuality akademie 3. věku v Mikulovicích

Na Bukovci 1, 790 84 MIKULOVICE

IČ: 26873265    DIČ: CZ26873265
tel.: 584 429 143   mob.: 775 200 811 
e-mail: info@souziti2005.cz www.souziti2005.webnode.cz
č.ú.: 35-5927210217/0100, KB a.s.

Zprávy ze Soužití 2005, o. p. s.

Souběžně s klavíristy mají v tomto roce soutěž i kytaristé. Její školní kolo se konalo 
15. února 2017 v prostorách ZUŠ Jeseník a zúčastnilo se jí 35 soutěžících. Mikulo-
vickou pobočnou třídu zastupovali Terezka Mouralová, která získala 1. místo s po-
stupem do okresního kola, Adam Šároši – 1. místo s postupem do okresního kola, 
Tomáš Andrušík – 2. místo a David Sroka – 3. místo.
Všem děkujeme za úspěšnou reprezentaci školy a obce, panu uč. A. Slámkovi  
za přípravu a Terezce Mouralové a Adamovi Šároši přejeme mnoho úspěchů v okres-
ním kole.

za pobočné třídy ZUŠ Lenka Polcrová

Soutěž kytaristů ZUŠ

ze všech koutů našeho okresu. Od brzkého rána do pozdního večera jsme byli svědky 
výborných výkonů v 8 kategoriích. Porota měla velmi těžký úkol rozhodnout o jednot-
livých cenách a vybrat 7 nejlepších klavíristů, kteří budou reprezentovat náš okres  
v krajském kole v Uničově.
Mikulovičtí žáci dopadli takto: Verunka Doušková získala 1. místo s postupem  
do krajského kola, Martin Lužík 1. místo, Aneta Kapustová 1. místo, Markétka Hájko-
vá 2. místo, Tomáš Lužík 2. místo a Matyáš Pruchnický 3. místo.
Děkujeme všem klavíristům za krásný umělecký zážitek, jejich pedagogům za pří-
pravu a Verunce Douškové přejeme mnoho úspěchů v krajském kole v Uničově.
Velké poděkování patří panu Břetislavu Látalovi z firmy Autodoprava Břetislav Látal, 
s.r.o. za finanční dar na ceny všem dětem ve školním a okresním kole, panu Ing. 
Drahoslavu Bernátkovi z firem Kamitiro, s.r.o. a Restaurace Na palubě za věcný dar  
na ceny a pracovníkům Selské pekárny, spol. s r.o. za občerstvení pro soutěžící.



9

Zdá se to teprve nedávno, kdy se SOUŽITÍ 2005, o.p.s. zapsalo jako nové konzultační 
středisko Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity v Praze. Fak-
tem však je, že pilotní semestr Astronomie jsme spustili 3. září 2014 a v květnu 2017 
již budeme mít prvních šest absolventů, kteří pojedou na slavnostní promoce do Pra-
hy. A jak se postupně přidávali noví studenti, tak budeme postupně slavit jejich další 
úspěchy a promoce. V každém novém semestru se mohou přihlásit další studenti, 
kteří budou mít zájem o odborné přednášky na dané téma. Mně každopádně nezbývá 
než před těmito lidmi smeknout, jelikož jejich chuť do života, poznání a životní mou-
drost je naprosto úžasná a motivující.

Mgr. Štěpánka Beníčková, ředitelka organizace

První promoce virtuální univerzity 3. věku

Postní doba, která trvá čtyřicet dní, začíná Popeleční středou. Čtyřicet dní se postil 
Ježíš na poušti, aby se připravil na své poslání Vykupitele světa. Na Popeleční středu 
jsou věřící označováni popelem z jívových ratolestí. Jde o vyznání vlastní hříšnosti  
a touhy po změně života. V postní době máme provést inventuru svého života, při-
pravit se na velikonoční svátky modlitbou, půstem a skutky milosrdenství. Poslední 
neděle postní se nazývá Květná. Při bohoslužbě této neděle se světí jívové ratolesti,  
s kterými věřící jdou v průvodu, aby si připomněli slavný Ježíšův vjezd do Jeruzaléma 
na velikonoční svátky. Ježíše čekala v Jeruzalémě smrt, proto se poprvé čtou paši-
je – úryvky evangelia o Ježíšově utrpení a smrti. Květnou nedělí začíná Svatý týden.
V rámci Svatého týdne je významným dnem Zelený čtvrtek, kdy si při večerní mši 
svaté připomínáme ustanovení Nejsvětější Svátosti Oltářní při poslední večeři. Tento 
den je také připomínkou ustanovení svátosti kněžství.
Na Velký pátek se neslouží mše svatá. Večer jsou obřady Velkého pátku, ve kterých 
si připomínáme utrpení a smrt Ježíše Krista na kříži za naše hříchy. Čtou se Janovy 
pašije a uctívá se Kristův kříž. Je to den přísného půstu.
Ani na Bílou sobotu se neslaví mše svatá. Po celý den se věřící scházejí v Božím 
hrobu a rozjímají o Ježíšově lásce do krajnosti. Večerní mše svatá (vigilie) patří již  
k neděli Zmrtvýchvstání Páně.
Ve velikonoční vigilii je nejprve obřad velikonoční svíce, která je zapálena od po-
žehnaného ohně. Hořící svíce nám připomíná zmrtvýchvstalého Krista. Po čteních 
z Písma svatého se žehná křestní voda, kterou se křtí po celou dobu velikonoční.  
Na velikonoční vigilii bývá zvykem křtít dospělé katechumeny. Při této vigilii se popr-
vé zpívá radostné aleluja (chvalte Pána). Radujeme se z Kristova vítězství nad smrtí,  
na kterém máme skrze víru a křest podíl. 
Radost z Kristova zmrtvýchvstání pokračuje v neděli, a pak po padesát dní veliko-
noční doby. 
Ta končí slavností Seslání Ducha Svatého. V poslední den velikonoční doby se farníci 
tradičně setkávají na Muně ke smažení vaječiny.

Bohoslužby v kostele sv. Mikuláše:
9. 4.  Květná neděle       10:30 hod.
13. 4.  Zelený čtvrtek       18:00 hod.
14. 4.  obřady Velkého pátku      18:00 hod.
15. 4.  Bílá sobota  10:00 – 17:00 hod. modlitby v Božím hrobě   
   20:00 hod. vigilie slavnosti Zmrtvýchvstání Páně   
16. 4.  Slavnost Zmrtvýchvstání Páně     10:30 hod.
 4. 6.  Slavnost Seslání Ducha Svatého    10:30 hod.

Mgr. Ing. Jiří Urbánek  

Doba postní a velikonoční



10

Spolky obce Mikulovice

Je nejvyšší čas pozvat vás k dalšímu ročníku naší kuchařské soutěže. Pro letošní rok 
bylo vybráno téma „tvaroh“. Tato univerzální surovina se dá použít jak na sladké tak 
i slané pokrmy. Proto neváhejte a začněte hledat co nejchutnější pokrm z tvarohu  
ve vašich kuchařských knihách. 
Sami jste se mohli přesvědčit, že naši účastníci se přihlásili do soutěže s jedno-
duchými recepty. A proto ani vy neváhejte a zapojte se do naší soutěže, která  
se uskuteční 6. dubna 2017 v prostorách tělocvičny základní školy v Mikulovicích. 
Více o soutěži najdete na plakátech. 

za MSRPDŠ Hana Klimčiková 

Pozvánka na soutěž 
o nejlepší mikulovický výrobek z tvarohu

Tímto bych vás ráda za organizátory pozvala na další ročník velikonoční výstavy, kte-
rá se uskuteční ve dnech 6. – 7. dubna 2017 v tělocvičně základní školy. Jako každým 
rokem pro vás připravujeme bohatý sortiment velikonočních a jiných výrobků. Pokud 
máte zájem o vystavení nebo prodej svých výrobků, dostavte se ve středu 5. dubna 
2017 od 14:00 do 18:00 hod. do tělocvičny základní školy. 
Součástí letošní výstavy bude i výstava starého nádobí a pomůcek k pečení, a proto 
neváhejte a přijďte za námi. 

za MSRPDŠ Hana Klimčiková

Pozvánka na velikonoční výstavu

První kolo z pěti mezinárodních turnajů 
s názvem „Staň se šachovým mistrem“ 
se konalo v Třemešné. Hráči byli roz-
děleni dle věku do 5 kategorií, hráli 
tempem 2 x 15 minut na 7 kol a zúčast-
nilo se celkem 103 šachistů. Z našeho 
šachového oddílu TJ Sport Mikulovice 
jelo sedm dětí a opravdu se jim dařilo. 
Na turnaji byli někteří poprvé a jejich 
výsledky nebyly vůbec špatné, naopak 
výborné. 
V kategorii B - Honzík Doušek, krás-
né šesté místo z celkem 31 dětí a 14,5 
bodu! Úžasné. Dále Kája Kolaříková se 
4 body a Natálka Morongová s 2,5 body.
V kategorii C – Gabča Morongová 5 bodů, Kája Dočkal 3,5 bodu, Veronika Doušková 
3,5 bodu, Anička Dychová 3,5 bodu. 
Druhý z pěti turnajů s názvem „Staň se šachovým mistrem“ se odehrál v sobotu 4. 
března 2017 v polských Niemyslowicích. Opět se ho zúčastnilo sedm dětí z šacho-
vého oddílu TJ Sport Mikulovice, a i když nějaká ta prohra byla, konečné výsledky 
jsou hezké. Po druhém kole patří v kategorii B z celkového počtu 46 hráčů Honzíku 
Douškovi 8. místo, Káje Kolaříkové 26. místo a Natálce Morongové 29. místo.

Staň se šachovým mistrem

  Jan Doušek



11

Příprava takového plesu je velmi náročná a vyžaduje mnoho času na přípravu. To 
musíte zajistit sál, hudbu, občerstvení, alkohol, sponzorské dary, obsluhu do baru,  
k občerstvení, do šatny, ke vstupnému, výzdobu sálu a mnoho dalších povinností. Ale 
hlavně potřebujete obětavé lidi, kteří přijdou a pomohou. V letošním roce se nám 
opět podařilo vše sehnat, zařídit a připravit pro spokojenost návštěvníků našeho 
plesu. A komu patří naše poděkování? Budu se snažit vyjmenovat všechny a snad 
na nikoho nezapomenu. Za organizace patří naše velké poděkování družině – výz-
doba sálu, dekorace, obci – poskytnutí dotací, výpomoc při přípravě a úklidu sálu, 
základní škole – zapůjčení stolů a židlí, mysliveckému spolku – zapůjčení stolů, TJ 
Sport – zapůjčení sálu sokolovny, Mikulovickému spolku žen – občerstvení. Na řadu 
přichází poděkování jednotlivcům – Honza Fiala, Miluška Koriťáková, Svaťa Nepožit-
ková, Marcela Lužíková, Pavla Dostálová, Gábina Halodová, Blanka Alföldiová, Dana 
Janíková, Eliška Alföldiová, Anežka Kocourková, Jarka Doušková, Vlasta Machtová, 
Lída Domesová, Petr Pruchnický a Jarda Mrtka. 
A k samotnému plesu: návštěvníci se bavili, tancovali, vyhrávali velké i malé ceny  
v opravdu bohaté tombole. Vždyť se prodalo 400 obálek, z nichž každá, opravdu kaž-
dá vyhrávala. Také se losovalo o dalších 40 cen ve velké tombole. V letošním roce  
do tomboly přispělo celkem 113 sponzorů z celé republiky. Naši sponzoři jsou  
z Prahy, Ostravy, Valašského Meziříčí, Olomouce, Šumperku a dokonce máme i me-
zinárodního sponzora a to z blízkého Polska. Všem děkujeme a jména sponzorů  
si můžete přečíst na webových a facebookových stránkách obce. 
Na plese nás mile překvapily dvě školačky, Míša a Jarka, které prodejem papírových 
květin získaly obnos ve výši 387 Kč a celý jej přímo na plese předaly referentce Mach-
tové, která ho předala do pokladny našeho spolku. Penízky použijeme na další akce 
MSRPDŠ pro děti. 
Děkujeme všem za účast na plese, jehož výtěžek půjde na akce, které budeme po-
řádat pro děti. 

za MSRPDŠ Hana Klimčiková

Maškarní ples – retro party 

V kategorii C z celkového počtu 41 hráčů se Gabča Morongová umístila na 19. místě, 
Verunka Doušková na místě 23., Kája Dočkal na 24. místě a Anička Dychová na místě 
25.
Chci také touto cestou poděkovat za sponzorský dar panu Látalovi z firmy Autodo-
prava Břetislav Látal, panu Pavlovičovi z firmy JPS a v neposlední řadě panu Ber-
nátkovi firmy Kamitiro, který  poskytl sponzorsky minibus i s velice milým řidičem  
p. Audým, který děti z Mikulovic dopraví na místo konání turnaje a zpět do Mikulovic. 
Velice si vážíme těchto darů, bez kterých by turnaje byly hůře zvladatelné.

Irena Gvizdová 

Zeptali jsme se za vás 
Věnováno místním spolkům

Mikulovický spolek žen
Ve veřejném rejstříku a sbírce listin jsem našla strohou informaci: Mikulovický spo-
lek žen, datum zápisu 5. prosince 2015. Účelem založení spolku je podporovat jeho 
členy v amatérských volnočasových aktivitách, především organizování a podpora 



12

Okénko do historie

Vzpomene si dnes ještě někdo, jak vypadala správa obce před půlstoletím? Možná 
pár pamětníků. Dnes mají Mikulovice v čele uvolněného starostu s místostarostou, 
pětičlennou radu obce a patnáctičlenné zastupitelstvo. V roce 1967 byla forma za-
stupitelské „demokracie“ poněkud odlišná. Sídlem představitelů obce nebyl obecní 
úřad, ale místní národní výbor (MNV). Členy samosprávy – poslance – navrhovala 
podle územních celků (např. ulic) volební komise Národní fronty. Většinou šlo o lidi 
aktivní a pracovité, u kterých byl předpoklad, že si stejně budou počínat i ve zvole-
ných funkcích. Samozřejmě ne vždy a všude. Není pravda, že k nim občas nebyly 
mezi občany výhrady a zejména na vesnicích je musela „strana“ obhájit. Vše totiž 
probíhalo pod dohledem KSČ a také výběr jednotlivých poslanců podléhal schválení 

Jak fungovala obec před půlstoletím

společenského života v obci Mikulovice. Šlus, ende, tečka. Ale co všechno se za tím 
skrývá? Založení tohoto spolku předcházela dlouhá historie. V Mikulovicích řadu let 
existovala organizace Českého svazu žen, ta spadala pod okres Jeseník. Vystřídala 
se zde celá řada žen, ať těch, které byly aktivní a rády něco podnikaly, ale i těch, které 
členství braly jako povinnost. V období hluboké totality se mimo jiné Český svaz žen 
„povinně“ podílel na akcích Národní fronty a zúčastňoval se různých brigád např. 
sbírání kamení nebo také zajišťoval údržbu parčíku pod kostelem svatého Mikuláše. 
Svaz přežil změnu politického režimu po sametové revoluci, počet členek se protříbil 
a pokračovalo se dál. Od roku 1983 je předsedkyní Marie Mikulenková, která funkci 
převzala po Stanislavě Habasové a padla do toho, jak sama říká, rovnýma nohama. 
V současné době má spolek 39 členek, nejmladší je 41 let, a naopak nejstarší členka 
se narodila v roce 1932. Ženy se schází přibližně jedenkrát za dva měsíce v místní 
restauraci. Zde opět narážíme na záležitost, která rozviřuje klidné vody mezi spolky. 
V Mikulovicích je Komunitní centrum, kde si ale spolky musí platit pronájem. Proč? 
V roce 2016 spolek poprvé požádal o dotaci obec Mikulovice. Žádost byla vyřízena 
kladně. Mezi hlavní aktivity spolku patří turistické výlety, výlety na kolech do blízké-
ho okolí, pořádají společenské večery, nezapomínají na kulatá životní jubilea svých 
členek. Organizují zajímavé přednášky, tvoří. Naše ženy jsou v Mikulovicích nepře-
hlédnutelné.
Vždyť spoustu akcí se koná za jejich spoluúčasti, např. je můžeme vidět u občerstvení 
na každoročních akcích, jako jsou Dýňové slavnosti, maškarní ples, vánoční jarmark, 
Dny obce Mikulovice atd. atd. Marie Mikulenková také ráda vzpomíná na pár roků 
zpátky, kdy se v létě konala pravidelná kulinářská setkávání v Glucholazích v rámci 
projektu Polsko-české vaření v Euroregionu Praděd. Naše ženy vždy napekly koláče, 
buchty a jiné dobroty. Vše dovezly na místo a než se stačily otočit, tácy a plechy zely 
prázdnotou. Takový byl mezi polskými občany zájem o českou kuchyni. Z těchto ku-
linářských akcí byly pak i vydány publikace Kuchyně nysko – jesenického pohraničí  
s českými a polskými recepty. Škoda, že se v této společné aktivitě nepokračuje.
Mikulovický spolek žen mezi sebou velice rád přivítá nové tváře. Pokud máte chuť 
pracovat, bavit se, vymýšlet nové aktivity, můžete oslovit paní Mikulenkovou nebo 
kteroukoliv současnou členku spolku a ty vás mezi ostatní rády uvedou. Nejbližší 
akcí, která spolek  v tomto roce čeká, je spoluorganizace velikonoční výstavy.

s předsedkyní spolku Marií Mikulenkovou si povídala Vladimíra Hromádková



13

Z pohledu člověka, který má na krku už pár křížků, jde o dobu, která strašně rychle 
utekla. Naopak pro „nedávno“ narozené je to neskutečná minulost. Takže pro jedny 
i druhé pár slov k roku 1992 v Mikulovicích. Na rozdíl od současnosti, kdy jsou živ-
nostníci spíše „pronásledováni“, byla doba před 25 lety opojným časem, který přímo 
vybízel k soukromému podnikání, a mnoho lidí si to chtělo zkusit na vlastní kůži. 
Na začátku roku 1992 byla u lávky otevřena prodejna potravin a textilu u Častulíků.  
V bývalém Domě služeb si manželé Čiscoňovi otevřeli Čilibar, který nabízel obyvate-
lům obce možnost rodinných oslav životních jubileí. Kdeže obě živnosti jsou? Co se 
však tehdy rozběhlo a běží dodnes, je třídění odpadu. Inu, žijeme v „obalové“ době  
a před 25 lety byly v obci rozmístěny první kontejnery na tříděný odpad. 
V prvních měsících roku 1992 probíhala také první jednání o otevření železničního 
přechodu (zatím bez valného pochopení na polské straně) a o výstavbě obchvatu 
obce, který ulehčil Hlucholazské ulici a zvýšil bezpečnost dopravy ve směru ke státní 
hranici. Dne 31. ledna 1992 se také v kulturním domě konala schůzka se zájemci  
o koupi obecních bytů a v souvislosti s tím byl vydán ceník bytů v panelových domech. 
Cena garsonky byla stanovena na 15 tisíc tehdy ještě československých korun, bytu  
1 + 1 na 20 tisíc, 2 + 1 na 30 tisíc, 3 + 1 na 40 tisíc, 4 + 1 na 50 tisíc. Z dnešního pohledu 
sci-fi. Ono vůbec mnoho věcí před pouhým čtvrtstoletím nebylo. Třeba mobily. Dnes 
zase už téměř nejsou poštovní holubi. O jarních prázdninách v roce 1992 se přitom  
v areálu místní organizace chovatelů drobného zvířectva konala oblastní výstava 
poštovních holubů a návštěvníci mohli obdivovat 170 opeřených krasavců. 
Víra v Boha sice po revoluci přestala být v rozporu s vládnoucí ideologií, ale pro změ-
nu zase chyběli faráři a tak věřící v Mikulovicích dostali v roce 1992 polského kněze. 
Ne všichni se ale řídili pravidly desatera a 16. února tohoto roku bylo vykradeno ná-
kupní středisko. Zloději z frustrace z toho, že nenašli peníze (dnes by to určitě soud 
shledal jako polehčující okolnost) alespoň zničili, co se dalo – pořezali kočárky nebo 
vytrhali těsnící gumy z lednic. Než přijela policie, byli „lupiči“ zadrženi místními ob-

Mikulovice před 25 lety

stranických orgánů. Vlastní volby jednotné kandidátky NF byly spíše už jen formalitou  
a 99 % občanů s ní vyjádřilo souhlas. Nešlo tedy o žádný souboj volebních seskupení, 
tak jak je to běžné dnes. Z voleb vzešlo plénum MNV, které volilo předsedu MNV. To 
byla také víceméně formalita, protože ten byl už před volbami předem určen a až na 
naprosté výjimky se žádné volební překvapení na ustavující schůzi pléna nekonalo. 
V roce 1967 byl předsedou MNV Jaroslav Soldán. Značnou moc v obci měl také ta-
jemník, který pracoval jako uvolněný, zatímco předseda MNV zejména u menších 
obcí se na plný úvazek věnoval spíše svému civilnímu povolání. Před půlstoletím byl 
tajemníkem Mikulovic Jaroslav Mrtka. Volena byla také rada MNV. Členů pléna bylo 
více než dnešních zastupitelů. Zatímco dnes mají Mikulovice finanční výbor, kont-
rolní výbor a výbor pro sport a kulturu, před 50 lety to byly komise – zemědělská, 
školská, sociální, finanční, bytová, komise pro výstavbu, komise pro obchod a služ-
by a komise pro ochranu veřejného pořádku. Zasedaly každých 14 dní. Dvakrát do 
měsíce se scházela i rada MNV. Účast veřejnosti na jednání pléna MNV nebyla nijak 
vysoká – v roce 1967 se pohybovala cca mezi 10 – 20 obyvateli. Dnes mimo ustavují-
cího zastupitelstva a ojedinělých očekávaných „senzací“ nechodí skoro nikdo, často  
se pak nedostaví ani ti, co po zastupitelstvu něco požadují. Tolik tedy na úvod, příště 
si povíme o tom, kolik zaměstnanců na MNV v roce 1967 pracovalo a jaké služby 
výbor občanům poskytoval.

za redakční radu Pavel Macháček



14

V jednom z loňských čísel Informačního ser-
visu jsem vás pozvala na návštěvu Priessnit-
zových léčebných lázní. Toto místo je ale tak 
bohaté na nádherná místa, že mi to nedalo 
a opět vám nabízím něco z jeho krás. První 
březnový víkend nám meteorologové nabízeli 
nádherné počasí, a to se pak i potvrdilo. Pada-
ly teplotní rekordy a celý víkend byl jako stvo-
řený pro procházky a výlety. Měla jsem obavy, 
že v tyto dny budou lázně plné návštěvníků  
a turistů, ale nepotvrdilo se mi to. Ráda bych 
vás tedy pozvala na Studniční vrch na výlet po 
Naučné stezce Živé vody, která byla otevřena  
v roce 2010 a navazuje na stezku Vincenze Prie-
ssnitze. Výlet začneme u Informačního centra 
lázní. Trasa je značena fialovými trojúhelníky  
s dvěma proužky stejné barvy. Po 1,5 km se do-
staneme k Jitřnímu pramenu, výchozímu mís-
tu stezky a je zde první panel s číslem I. Tako-
vých panelů je po cestě rozmístěno celkem 10  
a na každém z nich si můžeme přečíst za-
jímavé informace o vodě a o jednotlivých pramenech. Vše prostupuje tématika 
vody. Dozvíme se o jejích fyzikálních, chemických a léčivých vlastnostech. V prů-
běhu cesty narazíme na dvě přírodní Priessnitzovy sprchy. Osvěžení pod sprchou 
si ale necháme až na léto. Historických pramenů nalezneme po cestě celkem se-
dmnáct. Z některých teče pramenitá voda, a dokonce zde najdeme i hrníčky, tak-
že si můžeme vychutnat horskou pramenitou vodu plnými doušky. Cestu dě-
tem zpestří dřevěné sochy lesního skřítka, ohnivého mužíka, vodní víly, vodníka  
a další. Cesta je poměrně náročná a ve vyšších polohách jsem se brouzdala sněhem. 
Ale stojí to za to. V některých místech je stezka otevřená do krajiny a bylo nádherně 
vidět až do Mikulovic ale také daleko do Polska. Délka naučné stezky je cca 6 km.  
V informačních materiálech se uvádí, že cestu zvládneme asi za 3 hodiny, ale pokud 
se zastavíme u každého pramenu, poctivě si čteme informace na tabulích a vní-
máme krásu přírody kolem, určitě počítejme s delším časem. Po návratu do lázní 
se můžeme občerstvit v cukrárně, v lázeňském domě Priessnitz, v kavárně Wiener 
Kaffeehaus nebo v baru U Pramene. A pak už hurá domů – autem, autobusem nebo 
vlakem.

za redakční radu Vladimíra Hromádková

Tip na výlet

čany, které přivolala prodavačka, jež se zdržela v druhé části prodejny. V dubnu 1992 
se po rekonstrukci opět začal péci chleba a pečivo v mikulovické pekárně, kde byla 
zřízena i prodejna. Dnes zde tak leda na komíně sídlí čápi.

za redakční radu Pavel Macháček

  Vodník u Priessnitzovy sprchy
  autor: Vladimíra Hromádková



15

Mikulovický spolek aktivních seniorů pravidelně na-
vštěvuje seniory obce a přeje jim k jejich významným 
životním jubileím.

Jubilanti v měsíci únoru 2017

85 let Antonie Ambrožová, Rudolf Pavelka,
 Štěpánka Kocubová, Jaroslava Klimundová
80 let Ján Poliak, Jaroslav Mojdl, Viliam Schubert
75 let Růžena Závadová, Jaroslava Ondrušíková

Jubilanti v měsíci březnu 2017

95 let Ludmila Komoňová
75 let Stanislav Crha

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a životní pohody v naší obci!

Bohuslav Stalmach za MSAS a Vladimíra Hromádková

Chcete-li i vy někomu poblahopřát k narozeninám, poděkovat či zavzpomínat na blíz-
kou osobu, využijte naši společenskou rubriku.
Uzávěrka společenské rubriky Informačního servisu č. 3/2017 je 10. května 2017. 
Do této doby musí být inzerce zadána. Cena inzerátu je od 20 Kč, záleží na množství 
textu a na grafickém uspořádání. Inzerát je možné podat a po zveřejnění uhradit  
v místní knihovně.

Společenská rubrika - vzpomínky, přání, 
poděkování

Na 4. května připadá Den hasičů a to jak profesionálních tak i dobrovolných. I v naší 
obci máme sbor dobrovolných hasičů, kteří plní své úkoly nejen co se týče hasič-
ských povinností, ale zapojují se i do kulturního a sportovního dění v obci Mikulovice. 
Dovolte mi u příležitosti Dne hasičů za náš všechny jim veřejně poděkovat.

za redakční radu Hana Klimčiková

Co najdeme v kalendáři 
Poděkování členům SDH Mikulovice 

a SDH Široký Brod



16

1. 4. 2017, 8:30 – 16:30 hod.
Volejbalový turnaj mixy, OVS Jeseník, SH Mikulovice

6. 4. 2017, 8:00 – 18:00 hod.
velikonoční výstava, tělocvična ZŠ Mikulovice, MSRPDŠ, MSŽ, ZŠ Mikulovice, obec 
Mikulovice

6. 4. 2017, 13:00 – 17:00 hod.
Soutěž o nejlepší mikulovický výrobek z tvarohu, tělocvična ZŠ Mikulovice, MSRPDŠ, 
MSŽ, ZŠ Mikulovice, obec Mikulovice

7. 4. 2017, 8:00 – 16:00 hod.
velikonoční výstava, tělocvična ZŠ Mikulovice, MSRPDŠ, MSŽ, ZŠ Mikulovice, obec 
Mikulovice

7. 4. 2017, 17:30 – 19:30 hod.
Zimní liga veteránů ve futsale závěrečné kolo, R. Zrník, SH Mikulovice

8. 4. 2017, 8:30 – 17:30 hod.
Volejbalový turnaj ženy, OVK Jeseník, SH Mikulovice

11. 4. 2017, 15:30 – 17:30 hod.
Akademie 3. věku, 8. lekce, Komunitní centrum Mikulovice
Jak udržet vitalitu zdravou stravou, lektor Robert Kautz

14. 4. 2017, 10:00 – 11:30 hod.
Virtuální univerzita 3. věku, 6. lekce, Komunitní centrum Mikulovice
Cestování, závěr semestru Pojeďme do světa

15. 4. 2017, 8:30 – 17:30 hod.
Volejbalový turnaj veteráni, OVK Jeseník, SH Mikulovice

22. 4. 2017, 20:00 hod.
Divadelní představení Ženitba, Komenský ochotnický spolek Komňa, Divadelní spo-
lek Kantoři, sál OÚ

6. 5. 2017, 8:30 – 17:30 hod.
Mezinárodní turnaj mládeže v karate, Karate Jeseník, SH Mikulovice

12. 5. 2017, 20:00 hod.
Divadelní představení Kdo se bojí postele, derniéra, Divadelní spolek Kantoři, sál OÚ

16. 5. 2017, 14:00 – 17:30 hod.
Akademie 3. věku, 9. lekce, výlet
Historické město Paczkow, lektor Pavel Macháček

Zapište si do diáře



17



18

Inzerce



19

družstvo mladých mikulovických šachistů

Foto

Maškarní ples - retro párty

Stezka živé vody, www.lesycr.cz



20

Příspěvky do Informačního servisu zasílejte pomocí formuláře, který najdete  
na webových stránkách obce: www.mikulovice.cz v rubrice Informační servis.
Uzávěrka příspěvků čísla 3/2017 je dne 10. 5. 2017 do 12:00 hod. 
Informační servis. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jedenkrát 
za dva měsíce. Číslo 2/2017. Datum vydání 1. 4. 2017. Zdarma. 
Příští vydání červen 2017. Náklad 950 výtisků. Vydává obec Mikulovice 790 84, 
Hlavní 5, IČ: 00303003, MK ČR E 21462.

Redakční rada: Vladimíra Hromádková
Hana Klimčiková
Pavel Macháček
Petra Kouřilová

E-mail: informacniservis.m@seznam.cz
Za věcnou správnost článků odpovídají autoři a stanovisko redakce nemusí být vždy 
shodné. 
Tisk: Studio – 4 s. r. o. 

Mikulovický spolek žen 

www.mikulovice.cz

 MSŽ - oslava MDŽ 8. 3. 2016


